MAYOR.

Pro omnibus præmissis , in præsenti libro copiatis , a suis veris originalibus, extit copia per me ,

MAYOR.

*Nota.*

Quamvis , in pronuntiatione facta per dominum comitem Rotundimontis, dominus abbas Nicolaus se tueri voluit hac pronuntiatione, descripta in præsenti quaterno, facta per Jacobum de Arnex, Johannem de Villars , Johannem de subtus Turri, et Viguorosum , contra petita domini Safratae, in octavo capitulo, et quod, de contentis in eodem capitulo, jam fuerat pronuntiatum per quos supra , et contentum esse in præsenti pronuntiatione, nulla tamen facta est mentio de ipsis missis celebrandis in altari Sancti Georgii, in eodem capitulo octavo et nono mentionato, unde, cum abbas habeat bonam assignationem, videlicet Mont-

bene, in quarium salis in Salinis, debentur dictæ duæ missæ dici in eodem altari, et inest fundatori actio contra abbatiam ad id siendum.

## LXVII.

(*Grosse, page 274.*)

Anno 1525, 27 octobre.

In nomine Domini, amen!

Anno a nativitate ejusdem Domini millesimo quingentesimo vigesimo quinto, inductione tres-decima, cum eodem anno sumpta, et die vigesima septima mensis octobris, in manibus notarii publici sub-scripti, ac in testium sub-nominatorum præ-sentia, propterea quæ sequuntur peragenda, constituti personaliter viri probi Vaucherius Aubert et Petrus Nicolas, gubernatores totius terræ, villagii et territorii sub-confinati de Loco juriensis Lacus, seu Pontii, necnon Petrus Meylan, Johannes Meylan, Johannes Rochat, Franciscus Rochat, Guillielmus Lugrin, Jacobus Piguet, Girardus Mareschaux, Nicodus Meylan, Michaël Piguet, Petrus Mareschaux, magister Johannes Goy, carpentator, Claudius Lugrin, Guillielmus Reymond, Claudius Viandon (Viande), Claudius Piguet, Petrus Piguet, senior, et Johannes Finnaz (Fumaz), Petrus, filius Claudii Aubert, Antonius Goy, Petrus Languetin, Jacobus Clerc, Michaël Piguet et Johannes Nicolas, suis, necnon agentibus in hæc parte nominibus aliorum habitantium et habitandorum in dicto loco Loci et Vallis Lacus juriensis, qui quidem nullis vi, dolo, neque metu ducti, nec ullo modo decepti, sed scientes, gratis et spontanei, atque de juribus et factis suis ad plenum in hæc parte informati et edocti, pro se et suis hæredibus et successoriibus quibuscumque ac posteritatis universis et singulis, ad instantiam, postulationem et debitam requisitionem, manibus Michaëlis Quiodi, notarii de Sancto-Mauritio agaunensis, burgensis Lausannæ, commissariique et receptoris extendarum

et recognitionum villæ, castri, loci, mandamenti et ressorti Cletarum, balliviatus Vuaudi, suarumque pertinentiarum, pro illustrissimo, metuendissimo ac magnifico principe, domino nostro, Carolo Sabaudiæ duce, per eumdem specialiter deputati stipulantisque et recipientis, more publicæ personæ, vice, nomine, ad opus, commodum, proque parte prælibati domini nostri ducis, suorumque hæredum et successorum quorumcunque, ac omnium et singulorum aliorum quorum interest, intererit, aut interesse poterit quomodolibet in futurum, consitentur, ac revera, palam, publice, ac manifeste recognoscunt, prout si essent in vero juditio et coram suo judice ordinario, propter hoc, personaliter evocati, nominibus suis et omnium aliorum hominum in ipso loco villagii, villæ, *Loci* resque et bona sua et omnia existentia infra et intra *vallem* Lacus juriensis, videlicet: a loco dicto Pierra-Fuly, usque ad unam leucam vulgarem, prope lacum dictum Quinzonnet, secundum Vuaudi patriam limitandam, a monte nominato Riso, qui est de versus Moëtoz, usque ad montem dictum Montendroz, qui pendet a partibus de Vaud, sicut aquæ currunt, pendent et defluunt, a dictis montibus, versus dictam abbatiam et lacum dictæ abbatiae et versus aquam lacus abbatiae prædictæ et, ultra dictas limitationes, longe et late, ubique se extendant, esse et fuisse de jurisdictione omnimoda præfati illustrissimi domini nostri, ducis Sabaudiæ supra-dicti, meroque, mixto imperio, et quod ipse dominus dux et sui qui supra habent et habere debent super ipsos homines et quemlibet ipsorum, ac etiam in advenas in ipso *Loco* confluentes, delinquentes et delinquendos, banna, clamas et corporalem pugnitionem et omnimodam jurisdictionem. Et, sciendum est quod prædicti homines et personæ habitantes et focum facientes in villagiis villæ *Loci* et etiam Montis-villæ usagia et tributa annualia quæ deberi solent illustrissimo domino nostro duci et, prius, prædecessoribus ipsius domini nostri ducis, per eorum prædecessores, retroactis temporibus, ipsi domino nostro recognita, ut patet per extentas dicti domini nostri ducis, jamdiu extentas solvunt et solvere soliti sunt dicto domino abbati et conventui ejusdem, vigore quorumdam

pactorum dudum habitorum inter prædecessores dicti domini , nostri ducis , et prædecessores ipsorum abbatis et conventus , et , de quibus usagiis et tributis et censibus , habet et habere debet idem illustrissimus dominus noster princeps , dux Sabaudiæ , et sui qui supra , reachetum perpetuum , prout hoc constat esse prædecessoribus præfati domini nostri ducis fuisse recognitum per homines dicti villagii *Loci* , de voluntate reverendissimi patris domini Petri , abbatis Lacus juriensis , in manibus providi viri Anthonii Championis , olim dictarum extenterum commissarii , et deinde in manibus providi viri Aymonis Mercerii , etiam olim dictarum extenterum commissarii , etiam per eosdem prædecessores dictorum confidentium ad causam castri et ville Cletarum , a qua villa sunt exempti et quitti , immunes et liberi ab omni genere contributionis et de omnibus et singulis auxiliis , gietis , gayto et fortificatione burgesiæ , et quibuscumque aliis quæ et quas nobiles , burgenses et communitas Cletarum petere , exigere , possent , seu etiam reclamare , in futurum , a dictis probis hominibus de *Loco* et ab eorum successoribus quibuscumque , tam ex causa dicti ressorti quam ex causa dictæ contributionis et ex quacunque alia causa tangente dictam communitatem Cletarum insolidum , cuius quidem exemptionis vigore præfati homines de *Loco* consientes solvunt et solvere consueverunt gubernatori villæ Cletarum , singulis annis et perpetue , termino festi Sancti-Martini hyemalis , videlicet quadraginta solidos monete lausannensis , prout hæc omnia et plura alia constare legitur instrumento recepto et signato per providum virum *Aymonetum de Allamando* , notarium , die ultima mensis junii , anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo sexto , sigillo officialatus Lausannæ sigillato , successive laudato , confirmato et approbato ( in eodem contenta omnia ) per illustrissimum dominum nostrum dominum *Amedæum* , comitem Sabaudiæ , prædecessorem præfati domini nostri ducis , apparentem patentibus litteris de consilio strenui consilii Sabaudiæ , videlicet dominorum Francisci de Menthone , magistri hospitii , Johannis de Saulx , G. Marchandi , Joh. Cantin , et Claudii Odoneti , advocati phiscalis ( fiscalis ) , consuetudinibus tamen

patriæ Vuaudi servatis et illæsis , signatis per providum virum H. Thurot, sigilloque armorum comitatus Sabaudiae , cera rubra, sigillatis, ejus quidem instrumenti exemptionis, et landationis, ac confirmationis, tenores, in fine præsentis recognitionis, inseruntur de verbo ad verbum. Denique, ipsi probi homines de *Loco*, mihi commissario subscripto , realiter et cum effectu , exhibuerunt, per litteras, non esse homines reverendissimi domini abbatis Lacus juriensis, prout per depositionem venerabilis fratris Perrini de Gento , procuratoris dicti domini abbatis reverendi et conventus lacus juriensis, sed, præfato domino nostro duci , prout de eisdem latius apparet duobus instrumentis , uno dato , Melduni, judicialiter, de consilio scripto (étroit) meldunensi, die tertia mensis januarii , anno Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo tertio , recepto et signato per providum virum Johannem Crespi , notarium , et ballivatus Vuaudi juratum, sigilloque ballivi Vuaudi sigillato, alio (altero) vero , continente procurationem protestationis, dato die quindecima mensis februarii , anno , a nativitate Domini , millesimo quatercentesimo octuagesimo tertio , signato per discretum virum Jacobum Saderium , notarium publicum , quorum duorum instrumentorum tenores in fine hujusmodi recognitionis seriatim et successive distribuuntur. Item , magis tenent, et tenere confitentur , dicti probi homines de *Loco* , pro se et suis quibus supra , a præfato domino nostro et suis , de eisdem domini nostri ducis omnimoda jurisdictione, mero et mixto imperio , de communibus dicti villagii , videlicet tresdecim solidos monetæ lausannensis , bonorum , annuæ pensionis eidem sindico debitos per Jacobum Piguet , singulis annis , perpetue , termino Sancti-Martini liyemalis, eidem communitati per dictum Jacobum solvendos vigore recti abergamenti de communibus dicti *Loci* per ipsam communitatem eidem Jacobo facti in et super uno morsello , tam terræ quam prati , sito in territorio de *Loco* , loco dicto ou *Séchei* continentis duas falcatas juxta iter publicum tendens a villagio *Loci* versus pontem Orbæ ab oriente, terram et pratum Jacobi Clerici a borea et commune ex aliis partibus , promittentes , insuper , prænominati probi homines

villæ *Loci*, confitentes, pro se et suis, ac nominibus quibus supra, necnon omnium aliorum hominum et habitantium in dicto districtu *Vallis Lacus juriensis* et villæ *Loci*, juramentis suis ad sancta Dei Evangelia, corporaliter per quemlibet ipsorum prestitis, subque expressa obligatione dictæ communitatibus omnium bonorum suorum, mobilium et immobilium, præsentium et futurorum, quorumcunque, prædictam eorum confessionem, omniaque et singula in præsenti publico instrumento contenta rata, grata, firma et valida perpetue habere, complere, tenere et inviolabiliter omnino observare prout superius scripta sunt, nunquam in contrarium, per se nec per alium, faciendo, nec consentiendo, clam, palam, vel occulte, prælibatoque domino nostro duci et suis deservire, parere et obedire, prout homines sui, ad et juxta naturam feudi et homagii, per quemlibet eorumdem, in manibus dicti commissarii, singulariter, singulaque, singulis debite relatis, referendo suo domino tenantur, commodumque ejusdem domini nostri ducis, et suorum prædictorum, procurare, incommodum vero, suo posse, curare, et generaliter omnia alia facere et prestare quæ, in forma fidelitatis nova et veteri, domino fieri debent et prestari, renuntiantes expresse, in hoc facto, supradicti probi confitentes, pro se et suis, ac nominibus quibus supra, ex corum certis scientiis, vique suorum superius jam præstitorum juramentorum, omni exceptioni doli, mali, vis, metus et errori in factum, actioni, conditioni suis, causa ob causam, vel ex injusta causa, exceptionique confessionis, specificationis, declarationis, promissionis, obligationis, omniumque et singulorum præmissorum, non sic et non ita, vel minus legitime, actorum prout supra, juriique deceptis in suis contractibus quomodolibet subvenitur, juriique dicenti confessionem extra juditium et non coram suo judice factam minime valitaram, juriique dicenti: « factum alienum in se promitto neminem obligare posse, » et omnibus aliis juribus, canonicis et civilibus, scriptis et non scriptis, quibus mediantibus contra præmissa facere, dicere, vel venire possent, aut in aliquo se tuheri vel juvare, et maxime juri dicenti « generalem renuntiationem non valere nisi speciali præcedente, » protestantes, in super, præ-

nominati probi homines de *Loco et Vallis Lacus juriensis*, suis et quibus supra nominibus, in principio, medio, et fine hujusmodi eorum recognitionis ad sui et suorum jurium conservationem, quod si, per oblivionem, aut ex inadvertatione, ignorantia, aut alias, in eadem aliqualiter recognoscere obmiserit quæ fuerint addenda, vel addiderit quæ fuerint obmittenda, quod obmissa reddere possunt et adjecta detrahere sive sui et eorum cuiuslibet præjuditio et gravainini, his quibuscumque testibus subscriptis præsentibus vel absentibus. De quibus præmissis omnibus inferius et superius descriptis, petierunt dicti confitentes, nomine totius communitatis et universis dicti *Loci*, sibi fieri et reddi tale instrumentum quale fiet ad opus præfati domini nostri ducis et suorum prædictorum a me notario et commissario subsignato, substantia non mutata, et voluerunt ulterius, prænominati confitentes, et quilibet eorum volunt, pro se et suis quibus supra ut hæc præsens recognitio sic in papiro grossata et signata per me notarium et commissarium sub-signatum tantum valeat et valere debeat, in juditio et extra juditium, pro dicto domino et suis prædictis quantum si esset levata in pergameno et sigillata aliquo authenticō sigillo, non obstante consuetudine hæc contradicente. Actum hoc publice apud villam *Loci* Vallis juriensis, in stupha domus Nicodi Meylan, præsentibus ibidem nobili Anthonio Bessone, de Ligneroules, burgensi Cletarum, et discreto Claudio Pilliuneto, (Pillivueto) notario de Balmis, testibus ad præmissa vocatis et rogatis.